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Abstrakt

Diplomová práce mapuje působení vybraných německých vydavatelských

skupin na českém tiskovém trhu. Předmětem práce jsou aktivity společnosti Rheinisch-

Bergische Druckerei- und Verlagsgesellschaft, která vlastnila společnost MAFRA

vydávající deník Mladá fronta DNES, Verlagsgruppe Passau vlastnící VLTAVA-

LABE-PRESS, jež vydává regionální Deník, a rovněž Verlagsgruppe Handelsblatt

mající podíl ve společnosti Economia, která vydává Hospodářské noviny. Tématem

diplomové práce je příchod uvedených vydavatelských skupin na český tiskový trh,

nastolení nových standardů tisku i celkového fungování, změna podoby a struktury

vybraných deníků a zejména také vývojové trendy českého periodického tisku v 90.

letech 20. století a na počátku 21. století. Kromě zkoumání příčiny úspěchu německých

vydavatelských skupin na českém tiskovém trhu a charakteristiky daného období

předkládá diplomová práce rovněž informace vyplývající z rozhovorů, vedených

metodou orální historie a metodou kvalitativního výzkumu, s předními představiteli

vybraných německých vydavatelských skupin. Hlavními tématy rozhovoru byly důvody

vstupu na český tiskový trh, koupě, respektive převzetí českých vydavatelství, specifika

českého tiskového trhu, zavedení nových standardů tisku, vývojové trendy českého

tisku a zhodnocení úspěchu vydavatelské skupiny na českém trhu.

Abstract

The submitted Master’s thesis conducts a survey of activities of selected German

publishing groups on the Czech public press market. The thesis focuses on activities of

the companies: Rheinisch-Bergische Druckerei- und Verlagsgesellschaft, the former

owner of the company MAFRA which publishes the daily newspaper Mladá fronta

DNES, Verlagsgruppe Passau, the owner of the company VLTAVA-LABE-PRESS

which publishes the regional Deník and also the company Verlagsgruppe Handelsblatt

which has a share in the company Economia which publishes the newspaper

Hospodářské noviny. The topic of this thesis is their arrival to the Czech press market,

implementation of new press standards, and changes in structure and functioning of

selected newspapers and especially new trends in development of Czech newspapers in

1990s and at the beginning of the 21st century. Apart from examination of origins of the

success of German publishing groups on the Czech press market and characteristics of

the given period of time, the thesis presents information arising from interviews with

executives of selected German publishing groups. The interviews were conducted while

using methods of oral history and qualitative research. The main topics of the interviews

were: reasons why the companies decided to enter the Czech press market, why they

bought the Czech publishing houses, Czech press market’s particularities,

implementation of new standards, development trends of Czech press and evaluation of

the groups’ success on the Czech market.
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Úvod

Tématem diplomové práce je působení vybraných německých vydavatelských

skupin na českém tiskovém trhu. Diplomová práce mapuje příchod německých

vydavatelských skupin a jejich aktivity v souvislosti s nastolením nových standardů

tisku, nové organizace práce a celkového fungování ve vybraných denících. Tématem

práce je rovněž změna podoby i struktury vybraného tisku a především vývojové trendy

českého periodické tisku. Předmětem diplomové práce jsou zejména 90. léta 20. století,

ale vzhledem k tomu, že mapované změny a trendy ve vývoji probíhají postupně a nelze

přesně určit jejich začátek a konec, se práce zabývá i prvním desetiletím 21. století.

Pro účely diplomové práce byla vybrána německá vydavatelská skupina

Rheinisch-Bergische Druckerei- und Verlagsgesellschaft vlastnící v minulosti

společnost MAFRA, vydavatelský koncern Verlagsgruppe Passau vlastnící společnost

VLTAVA-LABE-PRESS a vydavatelství Verlagsgruppe Handelsblatt mající

v minulosti majoritní podíl ve společnosti Economia. Jejich působení na českém

tiskovém trhu je zmapováno na příkladu hlavního deníku každé skupiny, a proto je

předmětem diplomové práce také Mladá fronta DNES, Deník a Hospodářské noviny.

Uvedené německé vydavatelské skupiny byly vybrány na základě jejich úspěšného

fungování na českém tiskovém trhu. Společnost Mittelrhein-Verlag, vlastnící

v minulosti například ZN Zemské noviny či Slovo, nakonec nebyla do diplomové práce

zařazena, a to především z důvodu, že tato německá vydavatelská skupina ukončila

svoji činnost na českém tiskovém trhu již v roce 2001 a nebyla v porovnání s ostatními

vydavatelstvími, které jsou předmětem této práce, tolik úspěšná. Díky zaměření se na

právě tři německé vydavatelské skupiny bylo navíc možné jít více do hloubky dané

problematiky.

Teoretická část diplomové práce nejprve představuje vybrané deníky a následně

popisuje koupi, respektive příchod německých vydavatelských skupin na český tiskový

trh. V teoretické části práce je také charakterizováno dané období včetně strukturální

transformace, dále je popsáno nové fungování ve vybraném periodickém tisku a rovněž

vývojové trendy českého tisku. Teoretická část práce zkoumá také příčiny úspěchu

právě německých vydavatelských skupin.

Stěžejní částí praktické části práce je především kapitola shrnující informace,

které vyplynuly z rozhovorů s vedoucími představiteli vybraných německých
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vydavatelských skupin. Tato kapitola vhodně doplňuje a rozšiřuje teoretickou část

diplomové práce. Právě zcela nové informace, které zazněly v rozhovorech

s respondenty a jež doposud nebyly uvedeny v žádné odborné publikaci, jsou jedním

z hlavních přínosů této diplomové práce. Rozhovory s vybranými respondenty byly

vedeny metodou orální historie, respektive metodou kvalitativního výzkumu.

Oproti tezím diplomové práce došlo k odchylce v obsahu, který byl rozšířen

o představení Hospodářských novin, o příchod společnosti Verlagsgruppe Handelsblatt

do Economia, o charakteristiku období a strukturální transformaci a rovněž o kapitolu

věnující se úspěchu německých vydavatelských skupin na českém tiskovém trhu.

Důvodem pro rozšíření původně avizovaného obsahu je především snaha uvést

problematiku do celkového kontextu. V tezích diplomové práce je rovněž jako předmět

výzkumu uvedena společnost Mittelrhein-Verlag, jí se však diplomová práce nakonec

z výše uvedených důvodů věnuje jen okrajově.
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1. Teoretická část

Tato část diplomové práce mimo jiné popisuje jednotlivá vydavatelství a příchod

zahraničních vydavatelských skupin. Vzhledem k tomu, že struktura vlastnických

poměrů je poměrně složitá a i odborné zdroje často zaměňují názvy společností nebo je

uvádějí nesprávně, budou v nejednoznačných případech jednotně uváděny tyto názvy:

MAFRA (do roku 1997 MaFra), MAF (do roku 1997 M a F), Rheinisch-Bergische

Druckerei- und Verlagsgesellschaft (později Rheinisch-Bergische Verlagsgesellschaft

mbH, RBVG), Verlagsgruppe Passau (do roku 2000 Neue Presse Verlags),

Verlagsgruppe Handelsblatt a Mittelrhein-Verlag. Pouze v případech, v nichž

diplomová práce cituje odbornou literaturu, je ponechán název či zkratka společnosti dle

zdrojového dokumentu.

1.1 Představení vybraných deníků

1.1.1 Mladá fronta DNES

Deník Mladá fronta DNES vydává společnost MAFRA, kterou od roku 2013

vlastní skupina Agrofert. Deník vychází 6krát týdně se 14 regionálními mutacemi

(Brno, jižní Čechy, kraj Karlovarský, kraj Královéhradecký, kraj Liberecký, kraj

Moravskoslezský, kraj Olomoucký, kraj Pardubický, kraj Plzeňský, kraj Zlínský, Praha,

severní Čechy, střední Čechy, Vysočina). Každý den je součástí deníku i suplement,

v pondělí to je časopis pro ženy Ona DNES, v úterý Test DNES, ve středu Doma

DNES, ve čtvrtek Magazín DNES + TV, v pátek Rodina DNES a v sobotu Víkend

DNES. K tomu jednou za měsíc vychází metropolitní magazín CITY LIFE.

Jak uvádí Unie vydavatelů1, prodaný náklad Mladé fronty DNES byl v únoru

2015 158 847 výtisků, před rokem v té samé době, tedy v únoru 2014, to bylo o cca

16 000 výtisků více. V únoru roku 2015 měl pak deník Mladá fronta DNES čtenost

683 000, která od února 2014, kdy měl deník čtenost 787 000, postupně klesala.

1 Deníky. Unie vydavatelů [online]. 2015 [cit. 2015-04-29]. Dostupné

z: http://www.unievydavatelu.cz/cs/deniky/.

http://www.unievydavatelu.cz/cs/deniky/

[…]


nepodařilo se nám to, narazili jsme na vysoké náklady v poměru k rozvrstvení. Jen

regionální noviny typu Passauer Neue Presse si můžou dovolit exkluzivní síť dodavatelů

až do domácností. Dnes roznašeči do schránek nenosí nic jiného než právě Passauer

Neue Presse. V Čechách to nebylo možné, neboť rozšíření bylo velmi nízké, a proto

bylo v Čechách naší jedinou možností začít spolupracovat, rozvážet noviny společně

s dalšími. Nejvíc prodejů bylo ale stejně ze stánků, ne z předplatných. To se nám

z hlediska tradice nikdy nevyplatilo. V Pasově máme 90 % předplatitelů, to je

v Čechách nemožné.

To s sebou přinášelo odlišné problémy, než na jaké jsme byli zvyklí. Najednou

jsme se museli starat o to, jestli jsou zaplacené pohledávky od PNS atd., protože jsme

nedostávali peníze od zákazníků ze stánků, to šlo všechno na velkoobchodníka, který

nám čtyři měsíce nezaplatil, protože ty peníze vydal za něco jiného. To jsme do té doby

neznali. Museli jsme začít řešit, jak vůbec získat peníze od distributorů. Nebo přišel

distributor s tím, že dosud platíme 25 % z výnosů jako poplatek, ale teď to stojí 40 %.

To byly naše problémy.

Jsem přesvědčen, že kdyby se podařilo v Čechách vybudovat stejnou síť

předplatitelů jako v Německu, měli bychom dvakrát nebo třikrát větší náklad, než jaký

máme dnes. Protože předplatitelé jsou věrní, častěji změníte manželku než předplatné.

Peníze se vám automaticky strhávají z účtu a nemusíte na nic myslet.

Hana Bauer: To máš pravdu, stejně jako s tou pravidelností. Když člověk

dostane noviny do schránky, nemusí pak ve městě číst tyhle špatné noviny zadarmo.

O tom to je.
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Franz Xaver Hirtreiter: Pro mě je největší rozdíl za prvé ta struktura

předplatného a distribuce, ta v Čechách nikdy nefungovala. Na konci to měla na starosti

pošta a to byla katastrofa. A za druhé tu je ještě jedna věc. Po válce (druhé světové

válce, poznámka autora) měli Němci 50 let čas na to, zvyknout si na svobodné

regionální noviny. Passauer Neue Presse byly založeny Američany jako noviny

s licencí. Jejich majitel, dr. Hans Kapfinger, byl pronásledován nacistickým režimem.

Pak od Američanů dostal smlouvu na vydávání novin. Velmi rychle po válce se náklad

Passauer Neue Presse vyšplhal na 100 000, protože lidé se velmi zajímali o budoucnost.

Tyto noviny měly po dobu 50 let čas se rozvíjet. Neexistoval internet, žádné lokální

rádio, lokální televize v jednotlivých domácnostech. Noviny byly jediné médium, které

měl každý k dispozici. V Polsku to bylo možná dokonce ještě horší než v Čechách.

V ten samý den po revoluci byly k dispozici svobodné noviny, ale hned vznikla také

regionální rádia, televize, relativně rychle pak internet. Možná tu bylo pár let, kdy měly

noviny náskok, ale nijak dlouho, nestihly se pořádně usadit na trhu. Bylo to všechno

hned najednou. V Polsku se také téměř okamžitě stala hlavním reklamním médiem

televize, a to v době, kdy měly satelitní kanály v Německu celkově stále menší objem

reklamy než noviny. To znamená, že tam měla televize hned 50 % inzertního trhu.

A ještě jsme měli, to nemohu zatajit, obrovský problém s kvalitou redakce. Kde

byli po revoluci všichni kvalitní regionální redaktoři? Jihočeská pravda byla

regionálními novinami, byla to mutace Pravdy a měla dvě stránky z jižních Čech, víc

tam toho nebylo. Kde prosím byl lokální redaktor pro Strakonice?

V Německu neexistuje, aby kterýkoliv učitel na základní škole mohl být

redaktorem. Samozřejmě, že kvalita redaktorů nebyla stejná, jako je zde, kde i v tak

malých městech, jako je Plattling, můžeme vybudovat kvalitní redakci. Samozřejmě

jsme se snažili najít v regionálních novinách dobré redaktory, byl to ale velký problém.

Takže problémem vůbec nebylo to, že se Němci vměšují do redakce, to bylo

téma jen pro politiky, pro lidi ne. Ale problémem bylo, jak udělat každý den kvalitní

regionální noviny. A náš problém byl větší než u celostátních novin, protože dobří

novináři pracovali v celostátních novinách. Což je logické, neboť je zajímala politika.

Co na druhou stranu považuješ za největší úspěch Verlagsgruppe Passau na českém

trhu?

Největším úspěchem bylo už od začátku to, že obyvatelstvo ihned od začátku

kupovalo naše nově založené regionální noviny a udělali z nich číslo jedna na

101

mediálním trhu. My sami jsme byli velmi překvapeni. Velmi rychle jsme se dostali na

půlmilionový náklad, a to i přes vyšší cenu novin. Tehdy byl obrovský zájem

o svobodné noviny a regionální informace. Napínavější otázkou je, proč se to nakonec

nepovedlo. To už ale já nemohu zodpovědět, protože jsem v té době už v Čechách nebyl

činný. Měl jsem pak stále více svých privátních regionálních novin. Loni jsem byl

jediným soukromým vydavatelem v Polsku, který vydělal peníze s regionálními

novinami. Stále to jde. Doba se mění, ale stále se to dá. Ale nejde to, pokud do toho

nedáte své srdce nebo pokud nerozumíte obchodu. Mám ty noviny již 16 let a 16 let

jsme v zisku. Žádná ztráta. Doufám, že to půjde i nadále. Stále máme vyšší zisky, loni

to bylo 500 000 euro. S mými malými novinami.

Děkuji za rozhovor.