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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se mírně odchyluje od schválených tezí, toto odchýlení je však vysvětlené a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka diplomové práce se zabývala otázkou, jak vybrané německé vydavatelské skupiny změnily podobu i
strukturu českého tisku. V teoretické části práce využívá dostupnou literaturu, která se zabývá vlastnictvím
českého tisku, a s její pomocí popisuje dění na tuzemském mediálním trhu zejména v 90. letech. Tato část
nepřináší žádné nové poznatky a slouží spíše jako uvedení k velmi přínosné praktické části práce. V ní autorka
rekonstruuje dění na českém novinovém trhu v 90. letech prostřednictvím rozhovorů se třemi (resp. čtyřmi)
osobnostmi, které měly na jeho utváření a vývoj velmi významný vliv. Díky zvolené metodě získala autorka
množství dosud nezveřejněných informací a detailů o zákulisí proměn českých novin zejména v 90. letech.
Praktická část práce je tak výrazně hodnotnější než teoretická, dle mého názoru měla autorka obě části více
propojit (tzn. využít poznatky z rozhovorů také v teoretické části) a teoretickou doplnit např. o hospodářské
výsledky či vývoj výše prodaného nákladu ve sledovaném období.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, v příloze pak nabízí přepisy rozhovorů s respondenty. Jak
jsem již uvedl, struktura práce dle mého názoru až příliš výrazně odděluje obě části. Problematická je podoba
poznámkového aparátu a citací – autorka v případě některých citací volí odkaz v závorce přímo v textu, u jiných
naopak odkazuje na zdroj pod čarou. Tento systém nemá žádná pravidla, např. na str. 52 (a podobně na str. 56 či
59) jednou odkazuje na rozhovor v závorce, podruhé pod čarou. Podobná nejednotnost je také u jmen autorů
publikací – v některých případech jsou např. psána verzálkami. Jazyková a stylistická úroveň práce je naopak
velmi slušná, překlepy jsou zcela ojedinělé (např. Karel Arnold), stejně jako stylisticky neobratná spojení (např.
realizace distribuce). Pozor na používání výrazu Čechy – jde o jméno jedné ze tří historických zemí tvořících
současnou Českou republiku (spolu s Moravou a Slezskem), nikoliv o synonymum názvu celého státu. Podle
mého názoru by bylo vhodné doplnit práci hospodářskými výsledky vydavatelství, s jejichž představiteli vedla
autorka rozhovory, stejně jako údaji o vývoji prodaného nákladu novin.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Navzdory výše uvedeným výtkám považuji tuto práci za velmi kvalitní příspěvek týkající se analýzy situace na
českém mediálním trhu v 90. letech. Autorce se podařil opravdu významný počin, když získala rozhovory
s osobnostmi, které vývoj českého tiskového trhu přímo ovlivňovaly. V práci autorka píše, že by v tématu ráda
pokračovala např. v disertaci, což považuji za velmi dobrý nápad a těším se na jeho uskutečnění.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Ve dvou rozhovorech jste zvolila tykání, avšak v práci jste neuvedla, co vás k tomu vedlo. Znáte se

s respondenty již z dřívějška, nebo to vyplynulo z aktuální situace?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12. 6. 2015…… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!